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Anotace

Diplomová práce se zabývá definicí hrdiny v zajímavých kontextech v různých

historických údobích. Sleduje preference a proměny. Uvádí příklady některých hrdinů,

idolů a osobností. Analyzuje rozdílné identifikace oblíbeného hrdiny u dětí ve věku

7 – 11 let, na 1. stupni ZŠ. Zjišťuje, odkud děti svého oblíbeného hrdinu znají, a který

hrdina se opakuje u více žáků. Práce ukazuje možnosti tématu „oblíbeného hrdiny“

ve školní praxi.

Klíčová slova

dnešní hrdina, film, hrdina bájí a mýtů, idol, komiks, počítačové hry, pohádka, školní

praxe, umění
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Annotation

This thesis is considering the definition of a hero in interesting contexts

of different historical periods. It monitors preferences and changes. It gives examples

of some heroes, idols and celebrities. Analyzes different identification of favorite

heroes by children 7-11 years old at the primary school. It identifies from where the

children know their favorite hero and which hero is mentioned by most children. The

work shows the possibility of the topic "popular hero" at the school practice.

Keywords
today's hero, the movie, the hero of fable and myths, the idol, the comics, the computer

games, the fairy tale, the school practice, the art.
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Úvod

Hrdinové jsou různí. Už od pravěku lidé někoho vyznávali, uctívali

a považovali za hrdinu. V bájích a mýtech je nesčetně hrdinů, kteří možná ani nikdy

neexistovali, přesto v ně lidé věřili a chtěli se s nimi identifikovat. Kdo by taky nechtěl

být silný a nebojácný jako Herkules, či chytrý jako kněžna Libuše?

Hrdinové jsou všude kolem nás, záleží na každém člověku, koho vlastně

za hrdinu považuje. Hrdina může být skutečný (žijící, nebo který dříve žil), může být

z filmu, seriálu, z pohádky (knižní či televizní), z komiksu, časopisu, knihy, báje,

mýtu, pověsti, balady, eposu, legendy. Téma hrdiny se samozřejmě objevuje i v umění,

v malířství či sochařství. Slavní umělci se nechávali inspirovat hlavně bájnými

a mýtickými hrdiny.

Hrdinové mohou být kladní i záporní – antihrdinové. I takový antihrdina může

být pro někoho hrdinou a vzorem. Antihrdinové se často objevují ve filmech,

a to i v animovaných filmech pro děti. Děti hlavnímu hrdinovi – antihrdinovi fandí

a sympatizují s ním. Média takto dětem předkládají špatný vzor chování – hrdina

ve filmu byl sice zlý a dělal špatné věci, ale byl to hrdina a vše pro něj dobře dopadlo

– takže když budou děti dělat špatné věci, mohou být pro ostatní hrdiny.

Cílem mé práce je definovat „hrdinu – idol“ v zajímavých kontextech

a v různých historických údobích. V praktické části diplomové práce se budu zabývat

analýzou žáků ve věku od 7 do 12 let, zjistím, kteří hrdinové jsou u dětí v tomto věku

nejčastější, a odkud svého oblíbeného hrdinu znají. Dále zpracuji možnosti tématu

„hrdina“ ve školní praxi. Navrhnu myšlenkovou a námětovou mapu na toto téma.

Realizuji 2 výtvarné řady námětů, předložím dokumentaci dětských prací. Vytvořím

stručný přehled bájných a mýtických hrdinů, bohů, zvířat a bytostí, jako didaktickou

pomůcku.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Dnešní skuteční hrdinové

Podle analýzy, kterou jsem se zabývala v praktické části diplomové práce jsem

zjistila, že nejčastějšími hrdiny žáků z prvního stupně základní školy jsou především

filmoví či komiksoví hrdinové, hrdinové z počítačových her a z knížek, „skutečných

hrdinů“ 1 se tam objevuje velmi poskromnu.

Skuteční hrdinové v dnešní době jsou morální lidé, kteří se umí obětovat.

Nebojí se udělat správnou věc, nehledě na následky, které je mohou potkat. Hrdina

se obvykle pouští do činů jako obrana slabých, potrestání zla či zlých lidí,

anebo se prostě snaží, aby ze světa udělal lepší místo pro život. Hrdinou je ten,

kdo se vzdá svého pohodlí pro pohodlí někoho jiného a není v tom žádný sobecký čin.

Nedělá to pro sebe, aby se stal slavným, ale činí to pro dobro druhých.

Dnes se za skutečného hrdinu považuje například ten, kdo zachrání někomu

jinému život, nebo se o to aspoň pokusí. Hrdina je voják, který jde zachránit svoji vlast

a bojuje za svobodu. Hrdinou je hasič, který každý den dává v sázku svůj život,

aby zachránil druhé. Dalo by se říci, že hrdinové jsou odvážní lidé, kteří se nebojí

vykonat něco dobrého pro druhé a mnohokrát pro to riskují i svůj život.

Hrdinou, nebo spíše idolem pro člověka může být například i sportovec,

státník, politik, zpěvák, zpěvačka, herec, herečka, ale může to být třeba i někdo,

kdo není slavný - někdo z rodiny, kdo je pro nás idolem.

Ideál – dokonalý stav či objekt.

Idol – je vzor a podle slovníku synonym je idol "bytost uctívání". Tedy někdo,

kdo je naším vzorem, ke kterému vzhlížíme.

1

Hrdina, který opravdu žije, či žil.
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1.1 Příklady některých hrdinů, idolů a osobností

Vycházela jsem z ankety Největší Čech, která byla pořádaná Českou televizí

v roce 2005.

Na prvních třech místech se umístili, český král Karel IV (1316-1376) a dva

čeští prezidenti Tomáš Garrigue Masaryk (1850 1937) a Václav Havel (*1936).

Ti zřejmě ovlivnili největší počet lidí, protože tyto osobnosti se týkají celého národa,

ne jen uzavřené skupiny např. sportovců – kteří by zřejmě měli za svůj idol nějakého

sportovce, nebo náruživých čtenářů, kteří by si vybrali spisovatele, atd.

Vybrala jsem jen několik osobností, kteří se umístily v první stovce v anketě

Největší Čech.

Dále se na předních místech umístili spisovatelé: Karel Čapek, Božena

Němcová, Jaroslav Seifert, Jaroslav Hašek, Bohumil Hrabal, Karel Jaromír

Erben, Jaroslav Foglar, Alois Jirásek.

Z hudebních skladatelů jsou to: Bedřich Smetana, Antonín Dvořák, Leoš

Janáček.

Nejznámější čeští zpěváci jsou: Karel Gott, Karel Kryl, Jaromír Nohavica,

ze zpěvaček je to Aneta Langerová, Marta Kubišová a Lucie Bílá.

Nejlepší sportovci (idolové) jsou: Emil Zátopek, Jaromír Jágr, Roman

Šebrle, Pavel Nedvěd, Jan Železný, Věra Čáslavská, Josef Bican, Dominik Hašek,

Milan Baroš.

Dále se umístili herci a herečky: Vladimír Menšík, Rudolf Hrušínský,

Helena Růžičková, Jiřina Bohdalová.

Z režisérů jsou to: Miloš Forman, Zdeněk Svěrák (herec, režisér)

Čeští malíři, kteří se umístili v této anketě, jsou: Alfons Mucha, Mikoláš Aleš

a Josef Lada.

Dále se do první stovky umístili osobnosti, které významně ovlivnili naši

historii: Jan Amos Komenský, Jan Žižka, Jan Hus, Jiří z Poděbrad, František

Palacký, Otto Wichterle, Jan Evangelista Purkyně, Vladimír Remek a mnoho

dalších.

Dnešními skutečnými hrdiny, či idoly, ale nejsou pouze české osobnosti,

ale především u dětí a mládeže jsou to američtí herci, jako Brad Pitt (obr.č. 1),

který je idolem hlavně dívek, nebo Johnny Depp, který hrál piráta Jacka Sparrowa

(obr.č. 2) ve velmi oblíbeném filmu dnešní mládeže – Piráti z Karibiku. Z hereček je
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velmi oblíbená Angelina Jolie (obr.č. 3), která je známá například z filmu Tomb Rider

(viz. kap. 10).

Velice oblíbenými idoly mladých jsou také američtí zpěváci, jako je například

Michael Jackson, nebo 16.letý zpěvák Justin Bieber (obr. č. 8), zpěvačky Rihana

a Avril Lavigne a mnoho dalších.

Dále jsou velice populární světoví sportovci, zejména pak závodníci

na formulích 1, dnešní děti se s nimi chtějí identifikovat (obr. č. 9, 10, 11), hokejisté,

fotbalisté, tenisti a mnoho a mnoho dalších.

2 Antihrdina

Antihrdina je opak hrdiny, který postrádá tradiční atributy a kvality hrdiny a místo


[…]


Učivo:

- žák rozpoznává prvky vizuálně obrazného vyjádření (tvary, barvy)

- interpretuje podle svých schopností různá vizuálně obrazná vyjádření; odlišné

interpretace porovnává se svojí dosavadní zkušeností

- na základě vlastní zkušenosti nalézá a do komunikace zapojuje obsah vizuálně

obrazných vyjádření, která samostatně vytvořil, vybral či upravil
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Výtvarný úkol a(nebo) řešený problém: Pomocí technických realizačních prostředků

vytvořit loutku, která bude oboustranná. Vytvořit pozadí a kulisy malého loutkového

divadla.

Klíčová slova: působivost, originalita, barva, pohyb

Druh(y) výtvarné činnosti : volná tvorba zobrazující

Technické realizační prostředky :čtvrtka A4, čtvrtka A3, pastelky, nůžky, lepidlo,

špejle,

b) 2.část výtvarné řady

Námět: Pán větru, slunce, vody, lesa, obilí, je hodný nebo zlý?

Učivo:

- žák rozpoznává prvky vizuálně obrazného vyjádření (linie, barvy, tvary, textury)

- porovnává je a třídí na základě odlišností vycházejících z jeho zkušeností, zážitků

a představ

- v tvorbě projevuje své vlastní životní zkušenosti, uplatňuje při tom v plošném

uspořádání linie

Výtvarný úkol a(nebo) řešený problém: Pomocí mastných pastelů vytvořit portrét

Pána větru, ohně, lesa, vody, obilí...Dbát na výraz obličeje, aby se poznalo, zda je

vládce hodný či zlý. Pozadí namalovat temperovými barvami tak, aby bylo poznat,

čemu vládne.

Klíčová slova: fantazie, působivost, originalita, barva, výraz

Druh(y) výtvarné činnosti :volná tvorba zobrazující

Technické realizační prostředky : čtvrtka A3, mastný pastel, štětce, vodové barvy,

kelímek s vodou, hadřík

c) 3.část výtvarné řady

Námět: Princ Bajaja zabíjí draka

Učivo:

- žák rozpoznává prvky vizuálně obrazného vyjádření (linie, tvary, barvy )
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- porovnává je a třídí na základě odlišností vycházejících z jeho zkušeností, zážitků

a představ

- v tvorbě projevuje své vlastní životní zkušenosti, uplatňuje při tom v plošném

uspořádání linie, tvary, barvy

Výtvarný úkol a(nebo) řešený problém: Rozdělit čtvrtku A3 na 6 stejných částí.

Pomocí tuše a dřívka nakreslit do každého okénka to, jak postupoval Bajaja,

když zabíjel draka. Vytvořit komiksový příběh složený ze šesti částí.

Klíčová slova: fantazie, působivost, originalita, spolupráce, koláž

Druh(y) výtvarné činnosti :volná tvorba zobrazující

Technické realizační prostředky : čtvrtka A3, tuš, dřívko, pravítko, pastelky, tužka

4) Výukový a oborový kontext výtvarné řady

Výukový kontext:

- od jednotlivosti k situaci

- od volné tvorby k užité

Oborový kontext:

- Lidová slovesnost

- Pohádky

- Pohádky Boženy Němcové

5) „Přidaná hodnota“ (zobecněná výtvarná a životní zkušenost z realizované výtvarné

řady, popř. i pojmová mapa):

povšimnutí si detailů a jejich zvláštností

rozvoj fantazijních představ

práce s barvou

práce s linií

kompozice

spolupráce
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Závěr

V diplomové práci jsem zpracovala definici hrdiny v zajímavých kontextech

v různých historických údobích. Sledovala jsem preference a proměny. Uvádím mnoho

příkladů hrdinů, idolů a osobností. Analyzovala jsem rozdílné identifikace oblíbeného

hrdiny u dětí ve věku 7 – 11 let, na 1. stupni ZŠ. Zjistila jsem, odkud děti svého

oblíbeného hrdinu znají, a který hrdina se opakuje u více žáků. Práce ukazuje možnosti

tématu „oblíbeného hrdiny“ ve školní praxi.

V teoretické části jsem se zabývala definicí hrdiny a také tím, kde všude

se hrdinové objevují. Zaměřila jsem se na skutečné hrdiny, mýtické, komiksové,

filmové, pohádkové hrdiny, na hrdiny z literatury, počítačových her a hrdiny v umění.

Hrdinu v umění jsem stručně zmapovala od starověku, až po 20. století, zaměřila jsem

se na známé umělce, kteří se zabývali tématem hrdiny a odkázala jsem na konkrétní

díla v příloze. Zabývala jsem se definicemi takových žánrů, kde se může oblíbený

hrdina objevit.

V praktické části diplomové práce jsem zanalyzovala 164 žáků na 1. stupni ZŠ,

zjistila jsem, odkud znají svého oblíbeného hrdinu, a kteří hrdinové se u žáků

nejčastěji objevují. Z analýzy vyplynulo, že více než polovina, 53,44 % zkoumaných

žáků zná svého oblíbeného hrdinu z televize, 14,63 % z knihy, 8,54 žáků z domova a

8,54 žáků si vybralo jinou možnost, 7,93 % z počítačové hry, 3,66 % žáků si svého

oblíbeného hrdinu vymyslelo, 2,44 % žáků zná hrdinu svého hrdinu z pohádky,

1,22 % žáků má hrdinu doma a nejmenší procento zkoumaných žáků 0,61 % zná

svého oblíbeného hrdinu z historie (procenta jsou zaokrouhlena na 2 desetiná místa).

U největšího počtu žáků se jako hrdina objevil Harry Potter, kterého téměř všichni

znají z filmu.

Diplomová práce obsahuje také námětovou mapu, kde jsem vymyslela více

než třicet námětů „hrdiny“ ve výtvarné výchově. Vypracovala jsem dvě výtvarné řady.

Pracovala jsem s odbornou literaturou.
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