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Diplomantka splnila požadavky diplomové práce „Můj oblíbený hrdina“. Od zadání práce byla

diplomantka v intenzivnějším kontaktu s vedoucí DP v posledním půl roce, několikrát konzultovala téma
s doc. M. Fulkovou. Téma bylo zadáno a následně zpracováno tak, že bylo možné prokázat smysl
současné výtvarné výchovy jako předmětu, který ve své z mnohých rolí může ovlivňovat chápání hodnot,
v neposlední řadě tak i eliminovat obdiv k takovým akčním hrdinům, které děti nekriticky obdivují. Práce
obsahuje 107 stránek, prokazuje určitou invenci v systematickém vyhledávání a řazení informací k tématu,
které také diplomantka zpracovává i v cenné anketě a v didaktické části. V obsáhlé, a proto i poněkud
roztříštěné teoretické části je pro učitele patrný posun k chápání podstatných souvislostí s tématem.

I takto koncipovaná předložená sumarizace poznatků a charakteristik či příkladů v diplomové práci
může být vodítkem či pomůckou k realizaci uvedeného tématu, eventuelně v kontextech na mnohé
upozornit. Diplomantka zkoumá genezi hrdinů - hrdinství v historických souvislostech, především tam, kde
je hrdina literaturou, filmem i výtvarným dílem představen a charakterizován, ať již v mytologii, legendě,
eposu, baladě či pohádce aj.

Diplomantka usoudila, že je nutné předem literární oblasti definovat stran literární teorie, a tím i
rozlišit. K tomuto rozlišení a ke klasifikaci využila odbornou literaturu a informace z Wikipedie. Odlišuje
převzaté členění informací proloženým písmem a důsledně uvádí prameny. Teprve pak se věnuje krátkým,
a tím možná poněkud zkratkovitým až zkresleným charakteristikám vybraných mýtických hrdinů
antických, starověkých až po ty současné. Shrnující kapitoly, které se zabývají literárními předlohami a
sumarizací jejich mnoha filmových zpracování, jsou pro náhled pro úplnost představy o proměnách chápání
hrdinů podnětné. Jako významnou považuji kapitolu 10.1 „Počítačové hry a násilí“, v níž diplomantka po
charakteristikách několika základních PC her shrnuje názory na nebezpečí identifikace dětí s agresivitou
hrdinů.

Přehledná, byť poněkud předimenzovaná je „inventarizace“ zobrazování hrdinů v oblasti výtvarného
umění od 11. kapitoly, kdy od zobrazování idolů logicky upustili umělci impresionismu či kubismu. Mezi
výčty chybí hodnotící náhled diplomantky. Obrazová dokumentace umístěná na konci DP je méně funkční,
postrádá uvedení stránky v textu, základní údaje k reprodukci obrazu – autora, dobu, název díla. Některá
díla (Senecio aj.) se od tématu poněkud vzdalují, měla by být lépe komentována.

12. kapitola k obálce narozeninového čísla Mateřídoušky vznikla po neformální konzultaci.
Diplomantka se ji proto nesnažila úměrně stylizovat a funkčně zařadit do rámce DP.

Praktická část je uvedena cennou důkladnou anketou, poměrně dobře zpracovanou. Zajímavé bylo
zjištění, pro které vlastnosti si svého hrdinu z převážně televizního seriálu dítě zvolilo. Ve výtvarných
řadách, které jsou vybrány z námětové mapy s bohatým větvením možných námětů, uvádí diplomantka
jejich realizace. Záznamy příprav svou méně promyšlenou stylizací působí poněkud schematicky. Uváděné
realizace mají výtvarný výraz. Zbývá problém námětové aktualizace: Pokud děti s převahou preferují
televizního hrdinu, např. Harryho Pottera jako čarodějova učně, (což není v literatuře neznámý pojem od
balady J. W. Goetha, románu O. Neffa, filmu K. Zemana), proč se diplomantka nepokusila současný zájem
dětí aktualizovat i výtvarným poutavým námětem (Čarodějná kniha, Zaklínadla, Létání na koštěti aj...).

Problém lze někde shledat ve stylizaci, zkratkovitých závěrech, ale i v pravopisných chybách a
interpunkci.

K obhajobě doporučuji:
Promyslet stručnou charakteristiku záměru tématu DP.
Předložit výtvarně nosnou dokumentaci dětských výtvarných prací.
Promyslet a doplnit výtvarně nosnou aktualizaci těch hrdinů, kteří zajímají děti.

Před obhajobou je DP hodnocena jako velmi dobrá.

V Praze dne 31. března 2011 Mgr. Karla Cikánová, vedoucí DP